



Centro Comunitário e Paroquial de Famões

Demonstrações Financeiras

31 de Dezembro de 2022

Índice

Balanço.....	4
Demonstração dos Resultados por Naturezas.....	5
Demonstração dos Fluxos de Caixa.....	6
1. Ativos Fixos Tangíveis.....	7
2. Ativos Intangíveis.....	7
3. Custos de Empréstimos Obtidos.....	8
4. Inventários.....	8
5. Rédito.....	9
6. Benefícios dos empregados.....	9
7. Divulgações exigidas por outros diplomas legais.....	10
8. Outras Informações.....	10
8.1. Investimentos Financeiros.....	10
8.2. Clientes e Utentes.....	11
8.3. Outras contas a receber.....	13
8.4. Diferimentos.....	13
8.5. Caixa e Depósitos Bancários.....	14
8.6. Fundos Patrimoniais.....	14
8.7. Fornecedores.....	14
8.8. Estado e Outros Entes Públicos.....	14
8.9. Outras Contas a Pagar.....	15
8.10. Subsídios, doações e legados à exploração.....	16
8.11. Fornecimentos e serviços externos.....	17
8.12. Outros rendimentos e ganhos.....	18
8.13. Outros gastos e perdas.....	18
8.14. Resultados Financeiros.....	18
8.15. Acontecimentos após data de Balanço.....	18

Balanço

Rubricas	31/12/2022 (1)	31/12/2021 (2)	Varição % (1)-(2)
ACTIVO:			
Activo não corrente:			
Activos fixos tangíveis	1 615 903,15	1 543 711,75	4,68%
Investimentos financeiros	18 770,74	21 528,36	-12,81%
Accionistas/sócios		-	-
	1 634 673,89	1 565 240,11	4,44%
Activo corrente:			
Inventários	1 323,10	1 432,15	-7,61%
Clientes	16 339,06	10 448,32	56,38%
Estado e outros entes públicos	3 735,59	5 132,82	-27,22%
Outras contas a receber	26 577,62	63 571,03	-58,19%
Diferimentos	9 361,21	1 549,11	504,30%
Caixa e depósitos bancários	635 875,76	1 090 978,64	-41,72%
	693 212,34	1 173 112,07	-40,91%
Total do Activo	2 327 886,23	2 738 352,18	-14,99%
FUNDOS PATRIMONIAIS:			
Fundos	1 914,42	1 914,42	-
Resultados transitados	683 095,08	548 892,73	24,45%
Outras variações nos fundos patrimoniais	637 800,35	654 235,77	-2,51%
Resultado líquido do período	82 978,33	134 202,35	-38,17%
Total do Capital Próprio	1 405 788,18	1 339 245,27	4,97%
PASSIVO:			
Passivo não corrente:			
Financiamentos obtidos	319 546,26	377 681,64	-15,39%
	319 546,26	377 681,64	-15,39%
Passivo corrente:			
Fornecedores	11 391,83	14 695,66	-22,48%
Adiantamentos de clientes		29 105,96	-100,00%
Estado e outros entes públicos	49 922,95	49 018,76	1,84%
Financiamentos obtidos	55 063,91	579 799,22	-90,50%
Diferimentos	103 899,09	26 265,22	295,58%
Outras contas a pagar	382 274,01	322 540,45	18,52%
	602 551,79	1 021 425,27	-41,01%
Total do Passivo	922 098,05	1 399 106,91	-34,09%
Total do Capital Próprio e do Passivo	2 327 886,23	2 738 352,18	-14,99%

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Rendimentos e Gastos	31/12/2022 (1)	31/12/2021 (2)	Variação % (1)-(2)
Vendas e serviços prestados	872 745,50	769 262,54	13,45%
Subsídios à exploração	2 069 860,10	2 037 370,13	1,59%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(184 761,13)	(46 361,58)	298,52%
Fornecimentos e serviços externos	(565 813,60)	(492 698,14)	14,84%
Gastos com o pessoal	(1 978 998,49)	(2 027 643,22)	-2,40%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	518,67	7 167,70	-92,76%
Outros rendimentos e ganhos	28 422,19	41 206,17	-31,02%
Outros gastos e perdas	(86 363,98)	(62 811,25)	37,50%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos (EBITDA)	155 609,26	225 492,35	-30,99%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(61 429,89)	(73 656,99)	-16,60%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) (EBIT)	94 179,37	151 835,36	-37,97%
Juros e rendimentos similares obtidos			-
Juros e gastos similares suportados	(11 201,04)	(17 633,01)	-36,48%
Resultado antes de impostos (EBT)	82 978,33	134 202,35	-38,17%
Resultado líquido do período	82 978,33	134 202,35	-38,17%

Demonstração dos Fluxos de Caixa

RUBRICAS	Notas	PERÍODOS	
		2022	2021
Fluxos de caixa das actividade operacionais - método directo			
Recebimentos de clientes e utentes		833.785,92	730.001,69
Pagamento a fornecedores		(768.814,51)	(616.594,14)
Pagamentos ao pessoal		(1.286.859,31)	(1.252.735,43)
Caixa gerada pelas operações		(1.221.887,90)	(1.139.327,88)
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento			
Outros recebimentos/pagamentos		1.494.408,74	1.410.655,84
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		272.520,84	271.327,96
Fluxos de caixa das actividade de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		(136.309,61)	(13.894,88)
Investimentos financeiros		(4.152,38)	(8.356,24)
Recebimentos provenientes de:			
Investimentos financeiros		6.910,00	3.488,87
Fluxos de caixa das actividade de investimento (2)		(133.551,99)	(18.762,25)
Fluxos de caixa das actividade de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos			
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		(582.870,69)	(78.835,05)
Juros e gastos similares		(11.201,04)	(17.633,01)
Fluxos de caixa das actividade de financiamento (3)		(594.071,73)	(96.468,06)
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)			
		(455.102,88)	156.097,65
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período	12.5	1.090.978,64	934.880,99
Caixa e seus equivalentes no fim do período	12.5	635.875,76	1.090.978,64

1. Ativos Fixos Tangíveis

Ativos Fixos Tangíveis

A quantia escriturada bruta, as depreciações acumuladas, a reconciliação da quantia escriturada no início e no fim dos períodos de 2021 e de 2022, mostrando as adições, os abates e alienações, as depreciações e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

31 de Dezembro de 2022						
	Saldo em 01-Jan-2022	Aquisições / Dotações	Abates	Transferências	Revalorizações	Saldo em 31-Dez-2022
Custo						
Edifícios e outras construções	1.947.345,23	-	-	-	-	1.947.345,23
Equipamento básico	181.963,50	24.547,10	-	-	-	206.510,60
Equipamento de transporte	95.745,73	98.694,82	-	-	-	194.440,55
Equipamento administrativo	153.182,42	10.379,37	-	-	-	163.561,79
Outros Ativos fixos tangíveis	21.119,29	-	-	-	-	21.119,29
Total	2.399.356,17	133.621,29	-	-	-	2.532.977,46
Depreciações acumuladas						
Edifícios e outras construções	438.825,39	38.989,38	-	-	-	477.814,77
Equipamento básico	160.501,16	5.429,58	-	-	-	165.930,74
Equipamento de transporte	89.448,34	14.773,24	-	-	-	104.221,58
Equipamento administrativo	146.592,03	1.900,98	-	-	-	148.493,01
Outros Ativos fixos tangíveis	20.277,50	336,71	-	-	-	20.614,21
Total	855.644,42	61.429,89	-	-	-	917.074,31

2. Ativos Intangíveis

Ativos Intangíveis

A quantia escriturada bruta, as amortizações acumuladas, a reconciliação da quantia escriturada no início e no fim dos períodos de 2021 e de 2022, mostrando as adições, os abates e alienações, as amortizações e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

31 de Dezembro de 2022						
	Saldo em 01-Jan-2022	Aquisições / Dotações	Abates	Transferências	Revalorizações	Saldo em 31-Dez-2022
Custo						
Programas de Computador	7.815,84	-	-	-	-	7.815,84
Total	7.815,84	-	-	-	-	7.815,84
Depreciações acumuladas						
Programas de Computador	7.815,84	-	-	-	-	7.815,84
Total	7.815,84	-	-	-	-	7.815,84

3. Custos de Empréstimos Obtidos

Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos são usualmente reconhecidos como gastos à medida que são incorridos.

Descrição	2022			2021		
	Corrente	Não Corrente	Total	Corrente	Não Corrente	Total
Empréstimo Bancário Banco Santander	53 314,02 €	321 296,15 €	374 610,17 €	53 299,22 €	373 931,64 €	427 230,86 €
Empréstimo Banco Santander	- €	- €	- €	500 000,00 €	- €	500 000,00 €

Em 31 de Dezembro de 2022, os planos de reembolso da dívida da Entidade, referente a empréstimos obtidos, detalham-se como segue:

4. Inventários

Em 31 de Dezembro de 2022 e de 2021 a rubrica “*Inventários*” apresentava os seguintes valores:

Descrição	Inventário em 01-jan-2022	Compras	Reclassificação e Regularização	Inventário em 31-Dez-2022	Inventário em 01-jan-2021	Compras	Reclassificação e Regularização	Inventário em 31-Dez-2021
Géneros Alimentares	1 432,15 €	185 657,19 €	- €	1 298,22 €	611,50 €	47 793,73 €	- €	1 432,15 €

5. Rédito

Descrição	2022	2021
Prestação de Serviços :	872 745,50 €	769 262,54 €
Creche PSM	128 236,41 €	122 749,89 €
Creche PSG	35 107,48 €	30 022,66 €
Creche Familiar	16 250,04 €	18 730,54 €
Pré - Escolar PSR	68 726,88 €	66 196,26 €
Pré - Escolar PSG	87 818,48 €	84 410,29 €
AAAF SMB	10 929,24 €	7 231,04 €
AAAF Trígache	37 838,06 €	38 113,14 €
AAAF Dália	10 526,45 €	9 089,10 €
AAAF V Grande	23 021,17 €	20 526,49 €
AAAF Paiã	20 573,08 €	24 506,99 €
CATL SMB	11 838,51 €	11 667,83 €
CATL Trígache	63 310,72 €	48 174,44 €
CAF Dália	20 925,84 €	17 402,27 €
CAF V Grande	29 256,97 €	19 582,22 €
CAF Paiã	23 678,96 €	15 518,97 €
Centro Dia	94 346,43 €	55 366,49 €
SAD PSR	101 682,19 €	79 795,90 €
SAD PSG	88 678,59 €	100 178,02 €

Para os períodos de 2022 e 2021 foram reconhecidos os seguintes Réditos:

6. Benefícios dos empregados

Os órgãos sociais da Entidade não auferem qualquer remuneração.

O número médio de pessoas ao serviço da Entidade em 31/12/2022 foi de “126” e em 31/12/2021 foi de “133”.

Os gastos que a Entidade incorreu com os funcionários foram os seguintes:

Descrição	2022	2021
Remunerações aos Órgãos Sociais	-	-
Remunerações ao Pessoal	1.583.307,44	1.644.337,33
Benefícios Pós-Emprego	3.928,90	682,20
Indemnizações	12.867,60	7.243,65
Encargos sobre as Remunerações	357.770,41	343.746,96
Seguros de Acidentes no Trabalho e Doenças Profissionais	16.081,08	15.346,74
Gastos de Acção Social	-	-
Outros Gastos com o Pessoal	5.043,06	16.286,34
Total	1.978.998,49	2.027.643,22

7. Divulgações exigidas por outros diplomas legais

A Entidade não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de Novembro.

Dando cumprimento ao estabelecido no Decreto-Lei 411/91, de 17 de Outubro, informa-se que a situação da Entidade perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

8. Outras Informações

De forma a uma melhor compreensão das restantes demonstrações financeiras, são divulgadas as seguintes informações.

8.1. Investimentos Financeiros

Nos períodos de 2022 e 2021, a Entidade detinha os seguintes “Investimentos Financeiros”:

Descrição	2022	2021
Outros Investimentos Financeiros	18.770,74	21.528,36
Fundos de Compensação do Trabalho	18.770,74	21.528,36
Total	18.770,74	21.528,36

8.2. Clientes e Utentes

Para os períodos de 2022 e 2021 a rubrica “Clientes” encontra-se desagregada da seguinte for:

Descrição	2022	2021
Clientes	17 468,37 €	10 448,32 €
Creche PSM	1 396,41 €	683,26 €
Creche PSG	347,90 €	1 080,15 €
Creche Familiar	1 628,04 €	382,60 €
Pré - Escolar PSR	37,26 €	214,02 €
Pré - Escolar PSG	2 854,48 €	2 215,48 €
AAAF SMB	- 75,00 €	148,00 €
AAAF Trigache	- 671,66 €	991,98 €
AAAF Dália	- 187,88 €	299,70 €
AAAF V Grande	- 351,97 €	699,57 €
AAAF Paiã	-1 119,20 €	932,08 €
CATL SMB	169,20 €	155,01 €
CATL Trigache	1 737,34 €	1 334,73 €
CAF Dália	1 350,35 €	1 054,18 €
CAF V Grande	1 115,99 €	468,27 €
CAF Paiã	1 675,42 €	185,56 €
Centro Dia	2 178,08 €	1 343,00 €
SAD PSR	4 090,60 €	3 661,44 €
SAD PSG	2 435,49 €	2 269,48 €
TRF não Identificadas	-1 142,48 €	-1 823,53 €
Clientes de Cobrança Duvidosa	83 047,37 €	83 778,04 €
Creche PSM	2 547,02 €	2 547,02 €
Creche PSG	1 020,39 €	1 020,39 €
Creche Familiar	1 250,39 €	1 250,39 €
Pré - Escolar PSR	2 133,01 €	2 101,23 €
Pré - Escolar PSG	20 837,53 €	21 413,50 €
AAAF SMB	1 394,47 €	1 394,47 €
AAAF Trigache	875,18 €	850,18 €
AAAF Dália	24,25 €	24,25 €
AAAF V Grande	1 856,05 €	1 855,55 €
AAAF Paiã	6 356,01 €	6 376,01 €
CATL SMB	2 660,38 €	2 660,38 €
CATL Trigache	3 381,63 €	3 381,63 €
CAF Dália	645,58 €	645,58 €
CAF V Grande	3 552,55 €	3 552,55 €
CAF Paiã	4 303,21 €	4 303,21 €
Extra Curriculares	87,25 €	87,25 €
Centro Dia	9 197,00 €	9 197,00 €
SAD PSR	9 675,31 €	9 867,29 €
SAD PSG	11 250,16 €	11 250,16 €

Nos períodos de 2022 e 2021 foram registadas as seguintes “Perdas/Reversões por Imparidade”:

Descrição	2020	2021	2022
900101-Creche	2 640,61 €	2 547,02 €	2 547,02 €
900102-Creche - PSG	1 253,11 €	1 020,39 €	1 020,39 €
900103-Creche Familiar PSG	1 466,04 €	1 250,39 €	1 250,39 €
900104-Pré- Escolar	2 794,80 €	2 101,23 €	2 133,01 €
900105-Pré- Escolar - PSG	22 326,82 €	21 413,50 €	20 837,53 €
900106-AAAF - EB/JI Sophia Melo B Anderson	1 465,72 €	1 394,47 €	1 394,47 €
900107-AAAF - EB/JI Bairro de Trigache	1 013,24 €	850,18 €	875,18 €
900108-AAAF - EB/JI Quinta das Dálias	54,25 €	24,25 €	24,25 €
900109-AAAF - EB/JI Vale Grande	2 136,80 €	1 855,55 €	1 856,05 €
900110-AAAF - EB/JI Quinta da Paiã	6 682,95 €	6 376,01 €	6 356,01 €
900111-CATL - EB/JI Sophia Melo B Anderson	2 783,18 €	2 660,38 €	2 660,38 €
900112-CATL - EB/JI Bairro de Trigache	4 173,75 €	3 381,63 €	3 381,63 €
900113-CAF - EB/JI Quinta das Dálias	947,72 €	645,58 €	645,58 €
900114-CAF - EB/JI Vale Grande	3 991,55 €	3 552,55 €	3 552,55 €
900115-CAF - EB/JI Quinta da Paiã	4 449,21 €	4 303,21 €	4 303,21 €
90116-Actividades Extra-curriculares	87,25 €	87,25 €	87,25 €
900201-Centro de Dia	10 241,99 €	9 197,00 €	9 197,00 €
900202-Serviço de Apoio Domiciliário	11 328,59 €	9 867,29 €	9 675,31 €
900203-Serviço de Apoio Domiciliário PSG	11 434,62 €	11 250,16 €	11 250,16 €
Total	91 272,20 €	83 778,04 €	83 047,37 €

Em 2020 foi contabilizada a imparidade (verbas em dívida) de 91.272,20€, e em 2021 no valor de 670,89€.

No total, foram recuperados os seguintes valores:

Descrição	2022	2021
900101-Creche	- €	93,59 €
900102-Creche - PSG	- €	232,72 €
900103-Creche Familiar PSG	- €	228,15 €
900104-Pré- Escolar	- €	737,48 €
900105-Pré- Escolar - PSG	436,67 €	1 052,62 €
900106-AAAF - EB/JI Sophia Melo B Anderson	- €	71,25 €
900107-AAAF - EB/JI Bairro de Trigache	25,00 €	186,87 €
900108-AAAF - EB/JI Quinta das Dálias	- €	30,00 €
900109-AAAF - EB/JI Vale Grande	37,00 €	281,25 €
900110-AAAF - EB/JI Quinta da Paiã	20,00 €	351,07 €
900111-CATL - EB/JI Sophia Melo B Anderson	- €	122,80 €
900112-CATL - EB/JI Bairro de Trigache	- €	792,12 €
900113-CAF - EB/JI Quinta das Dálias	- €	342,18 €
900114-CAF - EB/JI Vale Grande	- €	460,00 €
900115-CAF - EB/JI Quinta da Paiã	- €	146,00 €
90116-Actividades Extra-curriculares	- €	1 065,47 €
900201-Centro de Dia	- €	1 372,10 €
900202-Serviço de Apoio Domiciliário	- €	272,93 €
900203-Serviço de Apoio Domiciliário PSG	- €	
Total	518,67 €	7 838,60 €

Nos períodos de 2022 e 2021 foram registados os seguintes “Adiantamentos de Utentes”

Descrição	2022	2021
Clientes	-	-
Utentes	1.129,31	29.105,96
Total	1.129,31	29.105,96

8.3. Outras contas a receber

Descrição	2022	2021
Devedores por Acréscimos de Rendimentos		
Cantina Social	1 605,00 €	2 402,50 €
PEDEPE	- €	28 607,74 €
ISS		
Adaptar Mais	3 315,14 €	3 315,14 €
POAPMC	21 657,48 €	29 245,65 €
Total	26 577,62 €	63 571,03 €

8.4. Diferimentos

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021, a rubrica “Diferimentos” englobava os seguintes saldos:

Descrição	2022	2021
Gastos a Reconhecer	9 361,21 €	1 549,11 €
Rendas	303,90 €	313,23 €
Seguros	9 057,31 €	873,03 €
Outros	- €	362,85 €
Rendimentos a Reconhecer		
POAPMC	29 317,56 €	26 265,22 €
Adiantamento da Participação Mensal	74 581,53 €	
Creche PSM	13 140,81 €	- €
Creche PSG	10 135,95 €	- €
Creche Familiar	16 098,51 €	- €
CATL SMB	2 003,64 €	- €
CATL Trigache	2 003,56 €	- €
Centro Dia	6 882,17 €	- €
SAD PSR	11 267,38 €	- €
SAD PSG	13 049,51 €	- €
Total	103 899,09 €	26 265,22 €

8.5. Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica de “Caixa e Depósitos Bancários”, a 31 de Dezembro de 2022 e 2021, encontrava-se com os seguintes saldos:

Descrição	2022	2021
Caixa	331,61	556,01
Depósitos à ordem	635.544,15	1.090.422,63
Total	635.875,76	1.090.978,64

A diminuição do saldo bancário deve-se ao pagamento na totalidade do empréstimo no Santander no valor de 500,000€.

8.6. Fundos Patrimoniais

Nos “Fundos Patrimoniais” ocorreram as seguintes variações:

Descrição	Saldo em 01-Jan-2022	Aumentos	Diminuições	Saldo em 31-Dez-2022
Fundos	1.914,42	-	-	1.914,42
Resultados transitados	548.892,73	134.202,35		683.095,08
Outras variações nos fundos patrimoniais	654.235,77		(16.435,42)	637.800,35
Total	1.205.042,92	134.202,35	(16.435,42)	1.322.809,85

A diminuição de 16.435,92€, deve-se ao reconhecimento dos subsídios ao investimento no resultado do exercício.

8.7. Fornecedores

O saldo da rubrica de “Fornecedores” é discriminado da seguinte forma:

Descrição	2022	2021
Fornecedores c/c	11.391,83	14.695,66
Total	11.391,83	14.695,66

8.8. Estado e Outros Entes Públicos

A rubrica de “Estado e outros Entes Públicos” está dividida da seguinte forma:

Descrição	2022	2021
Ativo		
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)	3.735,59	5.132,82
Outros Impostos e Taxas	-	-
Total	3.735,59	5.132,82
Passivo		
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas Singulares (IRS)	9.352,88	7.714,48
Segurança Social	39.866,97	40.508,48
Outros Impostos e Taxas	703,10	795,80
Total	49.922,95	49.018,76

8.9. Outras Contas a Pagar

A rubrica “*Outras contas a pagar*” desdobra-se da seguinte forma:

Descrição	2022			2021		
	Corrente	Não Corrente	Total	Corrente	Não Corrente	Total
Pessoal	290 188,46 €	- €	290 188,46 €	262 281,40 €		262 281,40 €
Remunerações a pagar	284 688,46 €	- €	284 688,46 €	262 281,40 €		262 281,40 €
Entidade contratante	5 500,00 €	- €	5 500,00 €			
Energia , Água e Comunicações	2 806,75 €	- €	2 806,75 €			
Pessoal (Sindicato e Penhoras)	1 478,27 €	- €	1 478,27 €	179,75 €		179,75 €
Outras Operações	87 800,53 €	- €	87 800,53 €	60 079,30 €		60 079,30 €
AEC's - CMO	27 690,86 €	- €	27 690,86 €	27 483,52 €		27 483,52 €
ISS- Apoio Social	310,64 €	- €	310,64 €	490,64 €		490,64 €
Freguesia Ramada e Caneças - 510839088	1 002,63 €	- €	1 002,63 €	671,51 €		671,51 €
Freguesia de Odivelas - 506605752	1 683,35 €	- €	1 683,35 €	1 235,17 €		1 235,17 €
Centro Comunitário Paroquial Odivelas- 506486850	226,16 €	- €	226,16 €	779,69 €		779,69 €
Centro Comunitário Paroquial Ramada - 503165328	320,75 €	- €	320,75 €	320,74 €		320,74 €
Centro Social Paroquial PSA - 506506851	1 368,42 €	- €	1 368,42 €	1 043,03 €		1 043,03 €
Projecto Igreja Solidária - Cáritas	3 427,10 €	- €	3 427,10 €	1 901,60 €		1 901,60 €
Caução (Ajudas Técnicas)	642,00 €	- €	642,00 €	722,00 €		722,00 €
PRR-RE-CO3	35 000,00 €	- €	35 000,00 €	- €		- €
Outros Credores (Honerários)	603,90 €	- €	603,90 €	236,25 €		236,25 €
Hotelshop / Socialshop	15 524,72 €	- €	15 524,72 €	25 195,15 €		25 195,15 €
	382 274,01 €	- €	382 274,01 €	322 540,45 €	- €	322 540,45 €

8.10. Subsídios, doações e legados à exploração

Descrição	2022	2021
Subsídios do Governo	2 001 182,37 €	1 989 902,67 €
<u>Subsídios ISS</u>	1 764 250,88 €	1 754 198,88 €
Creche PSM	254 425,87 €	290 289,11 €
Creche PSG	151 555,72 €	117 106,61 €
Creche Familiar	183 289,64 €	224 293,18 €
Gratuidade Creche PSM	42 659,45 €	- €
Gratuidade Creche PSG	32 270,93 €	- €
Gratuidade Creche Familiar PSG	46 746,18 €	- €
Pré - Escolar PSR	96 626,04 €	94 729,78 €
Pré - Escolar PSG	204 792,20 €	218 275,26 €
Subsídio Educadoras	- €	28 607,74 €
CATL SMB	28 135,37 €	27 167,40 €
CATL Trigache	33 331,13 €	27 167,40 €
Centro Dia	61 113,61 €	64 342,37 €
SAD PSR	164 697,04 €	144 321,41 €
SAD PSG	190 727,30 €	185 579,25 €
RSI	245 366,51 €	249 024,48 €
Cantina Social	23 785,00 €	28 622,50 €
POAPMC	4 097,60 €	52 632,73 €
Medida excecional e temporária Lei 10-A/2020 (COVID)	631,29 €	2 039,66 €
<u>Outras Entidades</u>	236 931,49 €	235 703,79 €
Câmara Municipal de Odivelas	187 445,15 €	230 718,73 €
AAAF	93 682,50 €	110 122,50 €
AEC's	83 262,65 €	85 981,24 €
POAPMC	- €	17 400,00 €
PAMO	10 500,00 €	16 370,00 €
Outros		844,99 €
POAPMC	40 663,80 €	- €
PME - Inovação	6 216,00 €	1 774,50 €
IEFP	2 606,54 €	3 210,56 €

A Entidade reconheceu, nos períodos de 2022 e 2021, os seguintes subsídios, doações, heranças e legados:

Descrição	2022	2021
Doações	68 677,73 €	47 467,46 €
Em Numerário	7 200,80 €	855,57 €
Consignação IRS	3 454,78 €	3 263,60 €
Em Géneros	58 022,15 €	43 348,29 €

8.11. Fornecimentos e serviços externos

A repartição dos “Fornecimentos e serviços externos” nos períodos findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021, foi a seguinte:

Descrição	2022	2021
Total	565 838,48 €	492 698,14 €
Subcontratos	11 055,30	53 790,03 €
Serviços especializados	302 505,65 €	244 288,02 €
Serviços de Contabilidade	4 040,55	3 517,80 €
Serviço de Desinfestação	608,85	1 250,91 €
Serviços de Informática	10 302,11	7 917,94 €
Serviços de Assistência Elevadores	3 046,40	3 085,03 €
Serviços de Assistência Relógio de Ponto	2 545,23	1 825,68 €
Outros Serviços	2 536,62	6 064,80 €
Vigilância e segurança	942,80	147,60 €
Honorários	192 406,86	162 954,49 €
Encargos Entidade Contratante (5%)	5 500,00	19 800,41 €
Conservação-Edifícios e out. Const.	58 222,12	20 614,74 €
Conservação-Equip. Básico	3 827,28	7 451,80 €
Conservação-Equip. Transporte	16 596,08	8 232,36 €
Serviços bancários	1 924,80	1 311,06 €
Anuidades	5,95	113,40 €
Materiais	19 485,47	12 208,00 €
Energia e fluidos	64 261,64	53 980,41 €
Deslocações, estadas e transportes	121,35	833,55 €
Serviços diversos	130 511,51 €	111 720,43 €
Rendas e alugueres	75 362,11	71 458,29 €
Comunicação	20 655,24	20 423,72 €
Seguros	7 515,48	5 739,35 €
Despesas de representação	100,00	325,18 €
Limpeza, higiene e conforto	26 878,68	13 773,89 €
Outros serviços	37 897,56 €	15 877,70 €
Atividades com Utentes	7 292,27	1 779,68 €
Encargos com Utentes	5 361,21	2 813,78 €
Atividades Enriquecimento Curricular	15 985,08	9 104,24 €
Outros	9 259,00	2 180,00 €

8.12. Outros rendimentos e ganhos

A rubrica de “*Outros rendimentos e ganhos*” encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrição	2022	2021
Rendimentos Suplementares	178,00	1.127,67
Correções exercicios anteriores	6.489,28	16.730,80
Imputação de Susidios para investimentos	16.435,42	16.345,92
Outros rendimentos e ganhos	5.319,49	7.001,78
Total	28.422,19	41.206,17

8.13. Outros gastos e perdas

A rubrica de “*Outros gastos e perdas*” encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrição	2022	2021
Impostos	222,50	-
Correções exercicios anteriores	21.594,03	18.195,96
Donativos	58.022,15	43.748,29
Outros Gastos e Perdas	6.525,30	867,00
Total	86.363,98	62.811,25

8.14. Resultados Financeiros

Nos períodos de 2022 e 2021 foram reconhecidos os seguintes gastos e rendimentos relacionados com juros e similares:

Descrição	2022	2021
Juros e gastos similares suportados		
Juros suportados	11.201,04	17.633,01
Total	11.201,04	17.633,01
Resultados financeiros	(11.201,04)	(17.633,01)

8.15. Acontecimentos após data de Balanço

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas Demonstrações Financeiras de 31 de Dezembro de 2022.

Após o encerramento do período, e até à elaboração do presente anexo, não se registaram outros factos suscetíveis de modificar a situação relevada nas contas.

As demonstrações financeiras para o período findo em 31 de Dezembro de 2022 foram aprovadas pela Direção no dia 31 de Março de 2023.